

**Københavns Kommune
Kultur- og fritidsudvalget
Københavns Rådhus
1550 København V
Att.: Formand Pia Allerslev**



ØSTERGADE 53, 4. SAL
DK-1100 KØBENHAVN K
TELEFON : 3683 6606
TELEFAX : 3685 6604
WEB : www.kcc.dk

SE/CVR NR: 3555 7717
BANK: NORDEA BANK
REG : 2191
KONTO : 6446625045

København den 4. august 2010

Vedlagte bilag:
Projektbeskrivelse
Oversigt over planlagte arrangementer
Budget

Ansøgning om økonomisk støtte til litteraturfestivalen "København Læser"

Kære Pia Allerslev

Styregruppen for litteraturfestivalen KØBENHAVN LÆSER søger hermed om økonomisk støtte til afholdelsen af en lang række farverige litteraturarrangementer, som skal være med til at markere København som anerkendt litteraturby med alsidige litteraturoplevelser til gavn for den brede del af befolkningen og ikke kun eliten.

København Læser afholdes fra 5.-11. november 2010 for tredje gang i træk. Festivalen har en egenfinansiering på kr. 450.000 og har i år modtaget kr. 250.000 fra Kunstrådets Litteraturudvalg. Da beløbet fra Kunstrådet kun dækker forfatterhonorarer, transport og rejser, mangler festivalen i år på nuværende tidspunkt den økonomiske støtte, der skal sikre mange af de bredt orienterede og kreative projekter, der fx bruger hele byen som litteraturscene og formidler litteraturen på nye måder, så alle kan være med.

Vi søger derfor Kultur- og Fritidsudvalget om i alt kr. 478.500.

København Læser rækker hånden ud til alle byens borgere

Med 180 arrangementer afholdt på en uge over fordelt over 70 forskellige steder byen, er KØBENHAVN LÆSER landets største litteraturfestival. Sidste år var festivalen i berøring med ca. 30.000 af byens borgere. Det er planen igen i år at nå ud til befolkningen ved fx at berige byens sportsudøvere med digte i omklædningsrummene, eller ved at få parkeringsvagterne til at sætte digte i ruderne af korrekt parkerede biler. Derudover forsøger KØBENHAVN LÆSER at lave arrangementer for børnefamilier, hvor sproglige barrierer ikke hindrer den gode læseoplevelse.

KØBENHAVN LÆSER samarbejder med hele byen, herunder forlag, boghandler, butikker, bogcaféer, biblioteker, Forfatterskolen, museer og mange andre.

Litteraturpris 2010

Som det står foreskrevet i Københavns Kommunes Litteraturpolitik (godkendt af KFU 10/9 2009), skal der i 2010 uddeles en litteraturpris. KØBENHAVN LÆSER vil gerne varetage denne opgave og søger som en del af ansøgningen støtte til at kunne indstifte en sådan. Litteraturprisen vil blive uddelt under festivalugen. Vi forestiller os at prisen uddeles til en forfatter, der på den ene eller anden måde har været med til at styrke København som litterær by.

På vegne af styregruppen

Dato

4/8 - 10

Dato



Jan Michael Hansen
Citydirektør KCC

Poul Opstrup
Litteraturhaus

PROJEKTBEKRIVELSE for litteraturfestivalen KØBENHAVN LÆSER

Litteraturfestivalen "København Læser" blev lanceret i 2008 og har i skrivende stund været afholdt med stor succes to år i træk. Sidste år kunne byens borgere derfor endnu engang glæde sig over en uge med litteraturen i alle dens afskygninger: Der var arrangementer i byens kroge, på gaden, på bibliotekerne, i zoologisk have, i kulturinstitutionerne og sågar på herretoiletet i Illum. Der var 30.000 publikummer, 180 arrangementer, 152 optrædende forfattere og der blev uddelt 13.000 bøger til tilfældigt forbigående og interesserede i metroen. Med denne ansøgning ønsker vi at bidrage til videreførelsen af festivalen, der planmæssigt vil blive afholdt for tredje gang i træk i år, d. 5.-11. november. Vi ser festivalen som en stærk bidragyder til Litteraturpolitik for Københavns Kommune (godkendt af KFU 10/9 2009) samt til Kultur- og Fritidsforvaltningens målsætning om en by med plads til nye udtryk, oplevelser og udfoldelsesmuligheder.

En folkelig litteraturfestival for alle på gaden og vejen

Det er blevet et af København Læsers vartegn at bringe anderledes oplevelser med litteraturen ud til københavnernes i byen. Der, hvor man ikke forventer at få stukket en bog i hånden eller få et digt læst højt – og der hvor atmosfæren eller de historiske rammer gør oplevelsen til noget særligt, kan man få glæde af litteraturen. København Læser er en folkelig litteraturfestival, som er åben for alle. Med boguddeling i Metroen, digte på apotekerne, læseklubber, bogdating, litterære byvandring og frokostforelæsninger er København Læser med til at skabe fælles oplevelser med litteraturen på tværs af alder og etniske baggrunde.

København Læser fremmer netværkssamarbejdet i byen

København læser er et netværksprojekt, hvor de enkelte arrangører selv tager initiativet til at være med og selv skaber aktiviteter på tværs af byen ved at dele erfaringer og investere de fælles kræfter, der får aktiviteterne til at ske. København Læser er i den forstand en netværksbaseret maskine, der får samarbejde mellem kulturinstitutionerne i byen til at vokse og udvikle sig.

Festivalens organisation og økonomi

København Læser er blevet til på Københavns Bibliotekers initiativ og er tænkt som et bredt netværksprojekt mellem bibliotekerne og byens øvrige kulturaktører. Bibliotekerne står for projektledelse, koordinering, pr og markedsføring, mens byens litteraturscener, boghandlere, butikker mv. inviteres til at deltage med egne arrangementer. Der har fra start været god opbakning fra arrangørernes side, og i 2009 var der mere end 180 arrangementer i programmet på mere end 70 scener. Publikumstilslutningen har været pæn med mere end 7.500 gæster ved festivalens arrangementer i 2009. Forbilledet for København Læser er den tyske litteraturfestival Leipzig Liest, der finder sted over hele Leipzig samtidig med byens store, årlige bogmesse.

Bag København Læser står en styregruppe med repræsentanter fra Københavns Biblioteker, BogForum, Dansk Forfatterforening, Københavns City Center, Forfatterskolen, LiteraturHaus og Det Kongelige Bibliotek. Styregruppen fungerer som rådgivende panel og har desuden arrangementer i egne institutioner.

Finansiering

Københavns biblioteker har i år afsat kr. 450.000 kr. til afholdelsen af "København Læser" i 2010. Beløbet dækker løn til projektleder, finansiering af hjemmeside, udarbejdelse og tryk af programfolder, markedsføring og distribution, samt enkelte få begivenheder.

Festivalens øvrige program afhænger af støtte fra diverse fonde, herunder hovedsageligt Kunstrådets Litteraturudvalg.

Synliggørelse af støttere

Støttere vil blive synliggjort på hjemmeside, i programfolder, på plakater og i eventuelle avisannoncer.

OVERSIGT OVER DE ENKELTE, PLANLAGTE ARRANGEMENTER

- Der søges om støtte til arrangementer i kategorierne INTERNATIONALE FORFATTERE – LITTERATUREN UD I BYEN – KLASSIKERE – FAMILIEARRANGEMENTER – ANDRE ARRANGEMENTER.
- Der er endnu ikke truffet aftale med alle de nævnte kunstnere. Hvis der ikke kan komme aftaler i stand med de nævnte, vil vi forsøge at gennemføre lignende arrangementer med kunstnere på tilsvarende niveau.

INTERNATIONALE FORFATTERE

Internationalt forfatterbesøg – 1 eller to forfattere

I samarbejde med BogForum vil vi i de kommende måneder træffe aftale med en eller to internationale forfatter, der planlægger at besøge BogForum, om optræden i København Læser-regi. Når der er truffet aftale, eftersendes forfatternavnet til Kunstrådets Litteraturudvalg.

Der søges om støtte til honorar og ekstra ophold. I alt 50.000 kr.

LITTERATUREN UD I BYEN

'Den rullende bog' på Strøget i København

På åbningsdagen vil festivalen gerne have en stor bog på hjul til at køre gennem byen. Konstruktionen skal bygges af et kreativt værksted, der vil sørge for tiltrækningsværdien i dens udformning, så den tiltrækker sig opmærksomhed fra børn og voksne. Selve bogen vil indeholde gratis bøger, som vi på forhånd har skaffet fra forlag. På siden af bogen skal der stå "tag en bog og skub en meter". Idéen er, at man kan få en gratis bog, og samtidigt hjælper man med at skubbe bogen videre i byen. I følgeskab med selve bogen vil der være ambassadører, som sørger for dialogerne med dem, der vil være med.

Der søges om støtte til konstruktionen af bogen. I alt 25.000 kr.

Digte fra parkeringsvagterne

P-vagterne deler digte ud til lovligt parkerede biler. Emnet er byens trafik, bilen, det at være bilejer – eller ikke at være det. Digtene skrives særligt til anledningen af udvalgte forfattere.

Der søges om støtte til honorarer og tryk. I alt 15.000 kr.

Hjemløs litteratur

København Læser planlægger i samarbejde med digteren Claus Høxbroe en gratis oplæsnings- og musikaften på et af de københavnske herberger. Claus Høxbroe er aftenens vært.

Der søges om støtte til honorarer og lydanlæg. I alt 20.000 kr.

Bytte-boghylder på Sortedam Dossering

Kunstneren Signe Guttormsen og arkitekten Steen Palsbøll har udviklet en stor, offentlig bogreol, som vi håber at kunne opføre på Sortedam Dossering i forbindelse med København Læser. Her skal københavnere aflevere læste bøger og låne bøger af hinanden. Projektet blev udviklet til og præmieret i forbindelse med Statens Kunstfonds Open Call i 2009 for idéer til kunstneriske projekter i det offentlige rum.

Der søges om støtte til materiale og opbygning. I alt 50.000 kr.

Litterær skattejagt fra Israels Plads til Jægersborggade

Litterære figurer (forfattere og romanfigurer) i 1:1-skala placeres som skattejagt-poster ude i byen. På gader, på restauranter, i boghandler mv. Hver figur indeholder et 'clue', som skal lede deltageren videre i jagten. **Der søges om støtte til produktion af figurer og andet materiale. I alt 40.000 kr.**

KLASSIKERE

Omkvlædningsdigte

Poesi og herreunderbukser! Grøndalscentret i Nordvest, et af Københavns største og mest besøgte idrætsanlæg, viser romantiske digte i omklædningsrummene. Projektet finansieres delvist af Grøndalscentret og kan eventuelt udvides til andre idrætshaller.

Der søges om støtte til grafisk opsætning og tryk af bannere. I alt 10.000 kr.

Babettes Gæstebud i Park Bio og Café

Gabriel Axels film vises gratis sidst på eftermiddagen. Forevisningen indledes med introduktion til Karen Blixen og det litterære forlæg for filmen. Efter filmen kan man købe en middagsret á la Babette i Parks Café.

Der søges om støtte til foredragsholder. I alt 7.000 kr.

FAMILIEARRANGEMENTER

Kogebøger for børn og voksne. Fire sanseværksteder

Fire biblioteker inviterer i samarbejde med 'Nordisk Naturligvis' familier til en sanselig oplevelse, som skal inspirere, vække minder og lægge op til snak. Der er blindsmagning og overraskelser i form af mad med anden farve eller struktur end man forventer. Bibliotekerne har fundet kogebøger frem til de små og store lånere.

Der søges om støtte til 4 workshops. I alt 34.000 kr.

Kæmpebøger: 'Skatteøen' og 'En verdensomsejling under havet'

Kunstner Søren Lyngbye inviteres til at bygge installationer med udgangspunkt i de to børneklassikere. Installationerne vil være udformet som to gigantiske bøger, som man kan gå ind i.

Der søges om støtte til to installationer. I alt 60.000 kr.

Fire teaterforestillinger med udgangspunkt i børnebogsklassikere

Søndag d. 7. november tilbyder fire biblioteker i forskellige bydele til teaterforestillinger for familier:

- Comedievognens forestilling om Alfons Åberg for 100 personer på 3-8 år.
- Søholm Park Teatrets forestilling 'Cirkelines Fødselsdag' for 100 personer fra 4 år.
- To forestillinger fra Teatret Aspensos: 'Emil og Træmand nr.100' efter Astrid Lindgreen for 80 personer fra 4 år og 'Totte bygger' efter Gunilla Wolde for 50 personer på 2-5 år.

Der søges om støtte til en del af udgifterne. I alt 7.500 kr.

Åbningskoncert for familier på Hovedbiblioteket

Sigurd Barret spiller og fortæller historier for børn og voksne på Hovedbiblioteket. Koncerten vil finde sted om formiddagen lørdag d. 6. november.

Der søges om støtte til honorar. I alt 20.000 kr.

Litterære bamser

Seks udvalgte biblioteker, som er placeret i områder med størst koncentration af indbyggere med anden etnisk baggrund inviterer børnefamilier til at lege med bamser fra børnebogslitteraturen. Det gælder Blågårdens Bibliotek, Nørrebro, Sundby, Solvang, Tingbjerg og Vigerslev bibliotek. Til arrangementerne kan børnene selv skabe fortællinger ud fra bamserne sammen med deres forældre og derigennem skabe en interesse og naturlig lyst til at høre om bamserne igennem børnebøgerne. Idéen er, at man gennem leg med bamserne kan give børnene et forhold til bøger i en tidlig alder på tværs af kulturelle og sproglige baggrunde.

Der søges om støtte til indkøb af bamser, saft, børnebogsoplæsere og øvrige materiale. I alt 50.000 kr.

ANDRE ARRANGEMENTER

Litteraturprisen

København Læser vil gerne indstifte en årligt tilbagevendende litteraturpris, som kan styrke København som litteraturby. Præmien vil blive overrakt til en københavnsk forfatter, der har markeret sig internationalt, eller til en forfatter, der på særlig vis har brugt København som litterært afsæt.

Der søges om støtte til præmien og til overrækkelsen på kr. 35.000

E-bogslæsere på Hovedbiblioteket

Hovedbiblioteket tester bøger med strøm og inviterer brugerne til at komme og se, røre og spørge om de nyeste e-bogslæsere på markedet. Dorte Toft holder oplæg, og man kan møde bibliotekets ebogs-eksperter.

Der søges om støtte til honorar. I alt 5.000 kr.

MARKEDSFØRING

Udvikling af programfolder

Festivalen kan med sine godt 180 arrangementer med fordel præsenteres i et mere omfangsrigt trykt program. Der søges om støtte til at udvikle og producere en programfolder, der lever op til behovet.

Der søges om støtte til at udvikle programfolderen. I alt 50.000 kr.

Støttegivere vil blive synliggjort på kbhlaeser.dk, på bannere, plakater, i trykt program og i eventuelle annoncer.

OVERORDNET FINANSIERINGSPLAN

Kapitalbehov	1.178.500
---------------------	------------------

Egenfinansiering:

Projektleder	200.000
Lyrik på recept	13.000
Boguddeling i metroen	12.000
SMS-digte	10.000
Åbningsarrangement	39.000
Fotograf	3.000
Kbhlaeser.dk	17.000
Programfolder	130.000
Læseklub i DR Byen	14.000
Adm. Og møder	12.000
Egenfinansiering i alt	450.000

Støtte tildelt fra Kunstrådets Litteraturudvalg:	250.000
---	----------------

Kultur- og Fritidsudvalget søges om støtte til følgende arrangementer:

Internationalt forfatterbesøg	50.000
Den rullende bog	25.000
Digte fra parkeringsvagterne	15.000
Hjemløs litteratur	20.000
Bytte-boghylder på Sortedam Dossering	50.000
Litterær skattejagt fra Israels Plads til Jægerborggade	40.000
Omkædningsdigte	10.000
Babettes Gæstebud i Park Bio og Café	7.000
Kogebøger for børn og voksne. Fire sanseværksteder	34.000
Fire kæmpebøger: 'Skatteøen' og 'En verdensomsejling'	60.000
Fire teaterforestillinger om børnebogsklassikere	7.500
Åbningskoncert for familier på Hovedbiblioteket	20.000
Litterære bamser	50.000
Litteraturprisen	35.000
E-bogslæsere på Hovedbiblioteket	5.000
Udvikling af programfolder	50.000
KFU søges om i alt:	478.500

ØVRIGE BIDRAGYDERE**Københavns Kommunes kultur- og fritidsforvaltning****Litteraturhaus****Dansk Forfatterforening****Forfatterskolen****Det Kongelige bibliotek****Bogforum****Københavns City Forening**

En lang række samarbejdspartnere deltager af egen fri vilje og betaler selv honorarer samt evt. forplejning til deres arrangementer.

Støttegivere vil blive synliggjort på kbhlaeser.dk, på bannere, plakater på 250 af byens plakatsøjler, i det trykte program og i eventuelle annoncer